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la redevance pour pollutions diffuses attribués au financement du plan Ecophyto.
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Déroulé du webinaire

« Introduction
 Le dispositif DEPHY, fonctionnement et resultats

- Evaluation des performances des exploitations
DEPHY

« Conclusion
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Introduction

v Plan ECOPHYTO: -25% en 2020, -50% en 2025

v Loi EGALIM: « Réussir la transition agro-écologique de l'agriculture

francaise »

v' Attente des consommateurs, riverains: ZNT, collectifs anti-

pesticides...

v Retraits de spécialités commerciales a base de glyphosate par
I’"ANSES

v’ Perspective sortie du glyphosate a I'horizon 2022

> Des éléments de réponses apportés par le réseau DEPHY
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Le dispositif DEPHY

« Une action phare du plan ECOPHYTO

« Objectifs:
— démontrer qu’il est possible de réduire |'utilisation des produits
phytosanitaires, sur des exploitations

— expeérimenter des systemes de cultures économes en produits
phytosanitaires

— produire des références sur les systemes utilisant peu de
produits phytosanitaires
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Le dispositif DEPHY

« Une action phare du plan ECOPHYTO

Arboriculture
21 groupes (8%)

i~ Grandes cultures
Polyculture-élevage
136 groupes (54%)
Horticulture
8 groupes (3%)

, Légumes Cultures tropicales
~ 34groupes (13%) 6 groupes (3%)

Viticulture
49 groupes (19%)

ECOPHYTO
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Le dispositif DEPHY ™

Autres
Associations 20 groupes (8%)
10 groupes (4%)

Coopératives et négoces
21 groupes (8%)

RAD-CIVAM
19 groupes (7%)

Groupements Bio
25 groupes (10%)

Chambres d’agriculture
160 groupes (63%)

& \ ' o rd .
é‘mq’g 120 exploitations de lycée agricole membres
598/ duréseau FERME,

.......

750 parcelles DEPHY contribuant au réseau

‘Végetal national d’épidémiosurveillance dans le cadre
Mﬂm du Bulletin de Santé du Végétal.

ECOPHYTO
DEPHY [t st



Le dispositif DEPHY

« La méthode

+ Accompagnement individue
Le groupe Adopter des pratiques
FERME DEPHY plus durables

Ingenieur 10 3 12 agriculteurs .. dans son exploitation

Réseau volontaires

Accompagnement collectif

Partager son expérience
Diffuser ses pratiques

ECOPHYTO

NEDHY | RUIRE ET AMELIOR



3 ECOPHYTO

L'UTILISATION DES PHYTOS

DEPHY FERME: Les résultats nationaux

« Variation de I'IFT total (chimique & biocontrdle) entre la valeur
initiale des exploitations et leur moyenne 2015-2016-2017

e -14% L -38%
L dans la filiére Grandes 2 dans la filiere Légumes
/ cultures Polyculture-élevage

-25% -43%
dans la filiere Arboriculture dans la filiere Horticulture

* -17% -37%
dans la filiere Viticulture dans la filiére Cultures tropicales

-25 % pour les systemes historiques
engagés depuis 2012




DEPHY FERME: Les resultats Vigne

« Classement des exploitations viticoles DEPHY
selon leur niveau de recours aux produits
phytosanitaires

— Exploitations tres économes: IFT total < 50% de la référence
régionale

— Exploitations économes: 50% < IFT total < 70% de la référence
régionale

— Exploitations peu économes: 70% < IFT total < 100% de la
référence régionale

— Exploitations pas économes: IFT total > 100% de la référence
régionale



DEPHY FERME: Les résultats Vigne

Nb de SdC
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DEPHY FERME: Les resultats Vigne

16,0
14,0

12,0

10,0

8,0 5%
6,0
4,0
2,0

0,0

IFT total (avec produits de biocontrole)

Initial 2015 2016 2017
—e— Systeme initial économe (54) —a—Systéme initial non économe (147)

—8— Réseau (201)

Evolution d’IFT des systemes historiques en fonction de leur niveau d’usage
a 'entrée dans le réseau
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Les leviers techniques mobilisés

« Pour la réduction des fongicides:

Réduction Vigueur / aération feuillage

Produits alternatifs

Panneaux récupérateurs
Pulvérisation face/face

Outil d'aide a la Décision
Modulation dose (Optidose®)
Observations / bulletins techniques

Protection différenciée entre parcelles

20 40 60 80 100 120 140

o

Nombre de citations

B Atténuation B Efficience
B substitution B Autre
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Les leviers techniques mobilisés

« Pour la réduction des insecticides:

Réduction Vigueur / aération feuillage
Produits alternatifs / auxiliaires
Confusion sexuelle

Pulvérisation face/face

Panneaux récupérateurs

Protection différenciée entre parcelles

0 20 40 60 80 100 120 140

Nombre de citations

B Atténuation Bl cfficience
B substitution B Autre
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Les leviers techniques mobilisés

« Pour la réduction des herbicides:

Epamprage manuel / mécanique

Enherbement

Désherbage mécanique

Modulation dose

Largeur traitée réduite

Observations / bulletins techniques

B Atténuation

- Substitution

60 80 100 120 140

Nombre de citations

- Efficience
- Autre
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Performances agroecologiques et
niveau de production, résultats 2017

Atteintes des objectifs de rendement
(en % de Systémes de Culture pour chaque région)

- . a - -
5
80% 17
21
4
10
12

26 m <50%

50% a 75%

21 8 12 75% a 95%
m >95%

40% 1

Causes des pertes de rendement a I'échelle nationale
(en nb de SdC n’ayant pas atteint les objectifs)

" Gel
» Gréle
BORDEAUX. BOURGOGNE- (uvion e cuapentes LANGUEDOC RHONE- ) e
lo““NNE SUDOUEST  JURA-SAVOIE ROUSSILLON  PROVENCE | ype o
Déperissement

= Maladies / ravageurs

W Stress Hydrique

o Coulure
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Performances agro-ecologiques et
niveau de production, réesultats 2018

Répartition des SdC selon I'atteintes des objectifs de
rendement pour chaque bassin viticole

m >95% 75% a 95% 50% a 75% ®m <50%

s =

80%

60%
0% Répartition des SdC selon les causes de pertes de rendement
(Pour ceux dont l'atteinte de I'objectif de rendementest < 95%,
20%
Gréle Déperissement = Maladies / ravageurs m Stress Hydrique = Coulure

0%
ALSACE- BORDEAUX- BOURGOGNE- CHAMPAGNE CHARENTES LANGUEDOC- RHONE- VALDE
LORRAINE  SUD OUEST JURA-SAVOIE ROUSSILLON PROVENCE LOIRE

60%

40%

20%

0%

ALSACE- BORDEAUX- BOURGOGNE- cHAMPAGNE CHARENTES LANGUEDOC- RHONE- VAL DE
LORRAINE SUD OUEST JURA-SAVOIE ROUSSILLON PROVENCE LOIRE
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Performances agro-écologiques et
niveau de production, resultats 2019

Répartition des SAC selon I'atteintes des objectifs de
rendement pour chaque bassin viticole

u >95% 75% & 95% 50%a 75% m <50%

Répartition des SAC selon les causes de pertes de rendement
(Pour ceux dont l'atteinte de I'objectif de rendement est < 95%)
= I l réle Déperissement ™ Maladies / ravageurs ™ Stress Hydrique ™ Coulure
100% -
m l

LORRAIE  BERGERAC 73&“:‘333-‘:“*"’“"‘ TS e ow PRovENGE  OuesT  lomE
60% |
40%
20%
0% I

ALSACE- BORDEAUX- BOURGOGNE- LANGUEDOC-  RHONE- SUD- VAL DE
CHAMPAGNE CHARENTES
LORRAINE BERGERAC JURA-SAVOIE ROUSSILLON PROVENCE  OUEST LOIRE
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Evaluation des performances des exploitations
DEPHY

Indicateurs économiques, sociaux, environnementaux

ECOPHYTO

REDUIRE ET AMELIORER
L'UTILISATION DES PHYTOS
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L'UTILISATION DES PHYTOS

Les indicateurs présenteés issus de la base
de données Agrosyst

e Charges opérationnelles
e Charges de mécanisation
e Charges de main d’oeuvre

Indicateurs

économiques

Indicateurs :
e Temps de travail

socCiaux

e Fréguence de traitement
e Niveau de recours au biocontrole
e Consommation de carburant

Indicateurs

environnementaux




S ECOPHYTO

L'UTILISATION DES PHYTOS

Les indicateurs en cours de consolidation

e Répartition du temps de travail sur
) /’
Indicateurs I'année

sociaux e Complexité du systeme de culture
e Besoin théorique en main d’oeuvre

e Emissions de GES (méthode
Indicateurs Gestim)

environnementaux e Bilan énergétique
® Pression N-P-K
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Résultats sur le vignoble charentais

Exploitation mixte polyculture/vigne, 86 ha
Vignoble de 36 ha, cultures 50 ha

Production de mo(t pour la distillation du cognac et
production de vin de pays

3000 ceps/ha, 3 m*1,2 m
Conduite en guyot simple ou double

Entretien des sols: enherbement 1 inter-rang sur 2, cultivé
1 inter-rang sur 2, désherbage chimique sur le rang
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Résultats sur le vignoble charentais

* Principaux leviers mobilisés:

Traitement face par face avec |I'achat du pulvérisateur Tecnoma
en 2013.

Utilisation d'Optidose

Mise en place d'un témoin non traité mildiou/oidium sur 4
rangs avec observations regulieres.

Achat d'une station météo PESSL avec logiciel de modélisation
du risque PROMETE.

Achat d'un Intercep Clémens pour cultiver les plantes durant
les 3 premieres annees

Déchaumeur a disque indépendant pour remplacer la herse
rotative a partir de 2019

En projet:

- Généralisation de I'entretien mécanique sur le rang aux vignes en
production
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Résultats sur le vignoble charentais

- Evolution des performances économiques

B Somme de Charges opérationnelles €/ha B Somme de Charges de mécanisation €/ha
M Somme de Charges de main d'ceuvre totale €/ha
3500,0

3000,0 -
2500,0 A
2000,0 A
1500,0 A
1000,0 A
500,0 -

0,0 A

PZ0 2015 2016 2017 2018 2019

Millé... -
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Résultats sur le vignoble charentais

- Evolution des performances économiques

Rendement moyen exploitation

140,0

120,0

100,0

80,0 A

60,0 -

40,0 -

20,0 ~

0,0 A

PZ0 2015 2016 2017 2018 2019

Millé... -
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Résultats sur le vignoble charentais

« Evolution des performances sociales

Evolution du nombre d'heures de travail a I'hectare

120

118,2

115 4

110 4

105 ~

100 A

95 A

90 -

PZ0 2015 2016 2017 2018 2019

Millé... -




= ——— ECOPHYTO

L'UTILISATION DES PHYTOS

Résultats sur le vignoble charentais

« Evolution des performances environnementales

B Somme de IFT total B Somme de IFT herbicide =™ Somme de IFT insecticide

m Somme de IFT fongicide ™ Somme de IFT biocontrole

\
\ -51 %
\

—

35,0

30,0
25,0

20,0

15,0
10,0

50

0,0

PZ0 2015 2016 2017 2018 2019

Millé... -
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L'UTILISATION DES PHYTOS

Résultats sur le vignoble charentais

- Evolution des performances environnementales

Evolution de la consommation de carburant en L/ha
350

329,19

300 -+

250 -+

200 +

179,35 180,67
169,87

161,216

150 A

100 A

50 A

PZ0 2015 2016 2017 2018 2019

Millé... -
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Résultats sur le vignoble angevi

L'UTILISATION DES PHYTOS

N

S L e
S,

Vignoble de 17 ha ‘ e A
Vente directe, négoce
Viticulture certifiee HVE
4784 ceps/ha, 1,9 m*1,1 m
Conduite en guyot simple

Entretien des sols: enherbement 1 inter-rang sur 2, cultivé
1 inter-rang sur 2, désherbage chimique sur le rang
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L'UTILISATION DES PHYTOS

Résultats sur le vignoble angevin

* Principaux leviers mobilisés:

— Prophylaxie

— Modulation de dose

— Binage mécanique de l'inter-rang

— Produits de biocontrole

— Observation vignoble

— Observation des ravageurs, arrét des insecticides

— En projet:
 substitution des herbicides par de I'entretien mécanique sur le
rang



= ——— ECOPHYTO

L'UTILISATION DES PHYTOS

Résultats sur le vignoble angevin

« Evolution des performances économiques

B Somme de Charges opérationnelles €/ha B Somme de Charges de mécanisation €/ha

m Somme de Charges de main d'ceuvre totale €/ha

4500,0

4000,0

3500,0 A

3000,0 A

2500,0 A

2000,0 A

1500,0 A

1000,0 A

500,0 A

0,0 -
Pz0 2015 2016 2017 2018 2019

Millé...
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Resultats sur le vignoble angevin

« Evolution des performances économiques

Rendement moyen exploitation

70,0

60,0 -

50,0 A

40,0 -

30,0 -

20,0 A

10,0 ~

0,0 -

Millé... -
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L'UTILISATION DES PHYTOS

Résultats sur le vignoble angevin

« Evolution des performances sociales

Evolution du nombre d'heures de travail a I'hectare
160

149,5

140

131,2

128 129,2 128,5

120 ~

100 ~

80 A

60 -

40

20 4

PZ0 2015 2016 2017 2018 2019

Millé... -
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Résultats sur le vignoble angevin

14

12

10 -

Evolution des performances environnementales

B Moyenne de IFT herbicide B Moyenne de IFT insecticide = Moyenne de IFT fongicide

Pz0 2015 2016 2017 2018 2019
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Résultats sur le vignoble angevin

- Evolution des performances environnementales

Evolution de la consommation de carburant en L/ha
300

275,4

245,5
250 -~ 237,91

227,669

200 ~

150 ~

100 ~

50 -

Pz0 2015 2016 2017 2018 2019

Mill... -
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CONCLUSION

« Dynamique de réduction des produits phytosanitaires sur
de nombreuses exploitations DEPHY

« Maintien des performances techniques, sociales et
économiques

« Consolidation en cours pour aller plus loin sur de nouveaux
indicateurs de description des systemes via I'outil Tableau
de Bord

« Un renouvellement des groupes DEPHY prévu pour 2021
pour la période 2021-2024
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Pour aller plus loin:

- www.ecophvytopic.fr

- https://ecophytopic.fr/dephy/quest-ce-que-le-reseau-
dephy-0

- https://ecophytopic.fr/pic/pour-aller-plus-loin/le-reseau-
dephy-ferme-3000-agriculteurs-engages-dans-la-reduction-
des

- https://ecophytopic.fr/sites/default/files/Brochure trajectoi
re Viti vf num.pdf

- https://ecophyto-bfc.fr/wp-content/uploads/2020/07/Fiche-
synhese BC-Viticulture-2019.pdf
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